
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Ionawr 2017 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.15) (Tudalennau 1 - 3)  

Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd - Senedd@Casnewydd – 13 Ionawr 2017 

 (Tudalennau 4 - 5)  

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 

(09.15) (Tudalennau 6 - 27)  

 

Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Chris Tudor-Smith – Uwch Swyddog Cyfrifol, Llywodraeth Cymru 

Rhodri Jones – Rheolwr y Bil, Llywodraeth Cymru 

 

Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 

Memorandwm esboniadol 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd am weddill y cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn: 

(10.15)   

 

Eitemau 5 a 9-12. 

 

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(10.15)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10796/pri-ld10796-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10796-em/pri-ld10796-em-e.pdf


10.30-10.45 Egwyl  

 

6 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 

(10.45) (Tudalennau 28 - 53)  

 

Brian Mayne, Ricardo Energy & Environment, Cyfarwyddwr Rhanbarthol Cymru – 

Effeithlonrwydd Adnoddau a Rheoli Gwastraff, Sefydliad Siartredig Rheoli 

Gwastraff 

Robert Little, Cyfarwyddwr Masnachol, MSS Group Ltd, Sefydliad Siartredig Rheoli 

Gwastraff 

Lee Marshall, Prif Swyddog Gweithredol, Pwyllgor Ymgynghorol Ailgylchu 

Awdurdodau Lleol 

 

Papur 1 - Sefydliad Siartredig Rheoli Gwastraff - tystiolaeth ysgrifenedig 

Papur 2 - Pwyllgor Ymgynghorol Ailgylchi Awdurdodau Lleol - tystiolaeth 

ysgrifenedig 

 

 

 

7 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4 

(11.45) (Tudalennau 54 - 77)  

 

Clare McCallan, Rheolwr y Prosiect Treth Gwarediadau Tirlenwi, Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Becky Favager, Rheolwr Gwastraff ac Adnoddau - Cyfarwyddiaeth Tystiolaeth, 

Polisi a Thrwyddedu, Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

Papur 3 – Cyfoeth Naturiol Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig  

 

12:45 – 13:45   Cinio  

 

8 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 5 

(13.45) (Tudalennau 78 - 114)  



 

Kim Gutteridge, Pennaeth Grantiau, Codi Arian Mawr- Cynllunio a Datblygu, RSPB 

Dr Stephen Marsh-Smith, Afonydd Cymru 

Dr Patrick Bishop, Uwch Ddarlithydd, Coleg y Gyfraith a Throseddeg, Prifysgol 

Abertawe, Cymdeithas Cyfraith Amgylcheddol y DU 

James Byrne, Rheolwr Tirweddau Byw, Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

 

Papur 4 - RSPB Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig 

Papur 5 - Afonydd Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig 

Papur 6 - Cymdeithas Cyfraith Amgylcheddol y DU - tystiolaeth ysgrifenedig 

Papur 7 - Ymddiriedolaethau Natur Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig 

 

 

9 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(14.45)   

10 Gohebiaeth gydag Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

(15.00) (Tudalennau 115 - 118)  

 

Papur 8 - Llythyr gan y Cadeirydd at Archwilydd Cyffredinol Cymru – 16 Rhagfyr 

2016 

Papur 9 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru at y Cadeirydd – 22 Rhagfyr 

2016 

 

11 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru): Trefn y broses drafod 

(15.20) (Tudalennau 119 - 121)  

 

Papur 10 - Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 

(Cymru) - Trefn y broses drafod 

 



12 Goblygiadau ariannol y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r 

Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

(15.30) (Tudalennau 122 - 135)  

 

Papur 11 - Craffu Ariannol ar y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys 

Addysg (Cymru) 

 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 2017 

Amser: 09.01 - 12.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3874 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

David Rees AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Daniel Greenberg 

Tystion: 

Tara King, Cyngor Caerdydd 

Dr Tim Peppin, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Ed Sherriff, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/97a792a0-039c-4f5b-a90b-88004d1386d5?autostart=True


Helen Jones (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC ac Eluned Morgan AC. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Fframwaith Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet  

 

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Andrew Jeffreys ac Ed 

Sherriff ar y Fframwaith Cyllidol. 

 

4 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 2  

 

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chyngor 

Caerdydd. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

 

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn anffurfiol  

 

Tudalen y pecyn 2



6.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn anffurfiol gyda Daniel Greenberg, bargyfreithiwr sy'n 

arbenigo mewn deddfwriaeth. 

 

Tudalen y pecyn 3



 

 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

Eich cy
[...]
u sy’n gymwys yn cael ei darparu mewn is-

ddeddfwriaeth, felly byddwn yn ymateb bryd hynny. 
 

Y darpariaethau ynglŷn â sut bydd y dreth yn cael ei chyfrif, gan gynnwys 
pwysau trethadwy defnydd a’r disgownt ar gyfer faint o ddŵr sydd ynddo; 
 
24. Ar hyn o bryd does gennym ddim gwybodaeth pa eithriadau sydd  wedi’u hawlio 

neu eu cymeradwyo gan CThEM, ond credwn fod hwn yn faes cynnar i’w drafod 
gyda’r rheiny sy’n eu hawlio ar hyn o bryd. 
 

Gweithredu cyfraddau treth ac a yw’r rhain yn diogelu’r ystwythder i ddelio â 
newidiadau’n ddiweddarach ar lefel Cymru a’r DG;  
 
25. Cytunwn y dylai cyfraddau ar y cychwyn gael eu gosod mewn Rheoliadau. Er 

mwyn sicrhau bod unrhyw newidiadau’n cael eu hystyried yn briodol, byddai’n 
ddefnyddiol gwybod ymlaen llaw pa feini prawf y bydd unrhyw newidiadau 
arfaethedig yn cael eu hasesu yn eu herbyn neu’n amodol arnynt.    
 

Yr eithriadau arfaethedig; 
 
26. Mae yna un eithriad newydd, ‘gwaredu nifer o eitemau ar yr un safle’,  sy’n 

ofynnol i ddelio â’r newidiadau a welir yn adran 8 ar ba weithgareddau safleoedd 
tirlenwi sydd i gael eu trin fel gwarediadau trethadwy. Mae’r eithriad arall, ar 
fannau claddu anifeiliaid anwes, yn gyson â’r eithriad presennol.   
 

Y rhyddhau arfaethedig; 
  
27. Mae mwyafrif yr eithriadau presennol wedi eu hail-gategoreiddio fel rhyddhad ac 

nid yw’n newid yr effaith reoleiddio. Rydyn n’n croesawu’r craffu a ddefnyddir 
wrth gymeradwyo math a maint y gwastraff sydd i’w ddefnyddio wrth adfer. 

 
Cynnwys gwaredu gwastraff heb ei ganiatáu mewn mannau heblaw safleoedd 
tirlenwi a ganiateir; 
  
28. Mae CNC yn croesawu cynnwys hyn. Fodd bynnag, ein profiad ni fel 

rheoleiddiwr yw ein bod yn rhagweld her yma ar y cwestiwn a yw’r defnydd sy’n 
cael ei waredu yn wastraff.  

 
Archwilio adeiladau er mwyn sicrhau atebolrwydd person i Dreth Gwarediadau 
Tirlenwi a rhannu gwybodaeth rhwng Awdurdod Refeniw Cymru, Cyfoeth 
Naturiol Cymru ac awdurdodau lleol; 

Tudalen y pecyn 58



 

 

6 
 

2
[...]
my of Sciences of the United 
States of America 
38

 UNESCO 2015 - http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/endangered-languages/biodiversity-and-linguistic-diversity/  
39

 Pumlumon Project http://www.montwt.co.uk/what-we-do/living-landscapes/pumlumon-project  
40

 The Pontbren Report - http://www.coedcymru.org.uk/images/user/5472%20Pontbren%20CS%20v12.pdf  

Tudalen y pecyn 99

http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/endangered-languages/biodiversity-and-linguistic-diversity/
http://www.montwt.co.uk/what-we-do/living-landscapes/pumlumon-project
http://www.coedcymru.org.uk/images/user/5472%20Pontbren%20CS%20v12.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 100

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 115

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 116

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 119

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 122

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd - Senedd@Casnewydd – 13 Ionawr 2017
	3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth
	6 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3
	FIN(5)-02-17 P2 - Pwyllgor Ymgynghorol Ailgylchi Awdurdodau Lleol - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil

	7 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
	Briff Ymchwil

	8 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 5
	FIN(5)-02-17 P5 – Afonydd Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn unig)
	FIN(5)-02-17 P6 – Cymdeithas Cyfraith Amgylcheddol y DU - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn unig)
	FIN(5)-02-17 P7 – Ymddiriedolaethau Natur Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil

	10 Gohebiaeth gydag Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfoeth Naturiol Cymru
	FIN(5)-02-17 P9 – Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru at y Cadeirydd – 22 Rhagfyr 2016

	11 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): Trefn y broses drafod
	12 Goblygiadau ariannol y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Ionawr 2017 

Amser: 09.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3875 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Huw Irranca-Davies AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Chris Tudor-Smith, Llywodraeth Cymru 

Rhodri Jones, Llywodraeth Cymru 

Lee Marshall, Pwyllgor Ymgynghorol Ailgylchu Awdurdodau 

Lleol 

Brian Mayne, Sefydliad Siartredig Rheoli Gwastraff 

Clare McCallan, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Becky Favager, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Kim Gutteridge, RSPB 

http://senedd.tv/


Dr Stephen Marsh-Smith, Afonydd Cymru 

Dr Patrick Bishop, Cymdeithas Cyfraith Amgylcheddol y DU 

James Byrne, Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Helen Jones (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Eluned Morgan AC. 

 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Huw Irranca-Davies AC, a oedd yn dirprwyo ar ran 

Eluned Morgan AC. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth  

 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) gan Rebecca Evans 

AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol; Chris Tudor-Smith, 

Uwch Swyddog Cyfrifol, Llywodraeth Cymru; a Rhodri Jones, Rheolwr y Bil, Llywodraeth 

Cymru. 

 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

am weddill y cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

 

6 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3  

 

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) gan 

Brian Mayne, Cyfarwyddwr Rhanbarthol Cymru – Effeithlonrwydd Adnoddau a Rheoli 

Gwastraff, Ricardo Energy & Environment, ac aelod o'r Sefydliad Siartredig Rheoli 

Gwastraff; a Lee Marshall, Prif Swyddog Gweithredol, Pwyllgor Ymgynghorol Ailgylchu 

Awdurdodau Lleol.  

 

7 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4  

 

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) gan 

Clare McCallan, Rheolwr y Prosiect Treth Gwarediadau Tirlenwi, Cyfoeth Naturiol 

Cymru; a Becky Favager, Rheolwr Gwastraff ac Adnoddau - Cyfarwyddiaeth Tystiolaeth, 

Polisi a Thrwyddedu Cyfoeth Naturiol Cymru.  

 

7.2 Cytunodd Cyfoeth Naturiol Cymru i: 

 

 gadarnhau a fydd y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Cyfoeth Naturiol 

Cymru ac Awdurdod Cyllid Cymru yn ddogfen gyhoeddus; a 

 darparu nodyn ar safleoedd tirlenwi ledled Cymru sydd â thrwydded i waredu 

gwastraff peryglus.  

 

 



8 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 5  

 

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) gan 

Kim Gutteridge, Pennaeth Grantiau, Codi Arian Mawr - Cynllunio a Datblygu, RSPB; Dr 

Stephen Marsh-Smith, Afonydd Cymru; Dr Patrick Bishop, Uwch Ddarlithydd, Coleg y 

Gyfraith a Throseddeg, Prifysgol Abertawe, a Chymdeithas Cyfraith Amgylcheddol y 

DU; a James Byrne, Rheolwr Tirweddau Byw, Ymddiriedolaethau Natur Cymru.  

 

 

9 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

 

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cymru).  

 

10 Gohebiaeth gydag Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfoeth Naturiol 

Cymru  

 

10.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth hon a chytunodd i ysgrifennu at Archwilydd 

Cyffredinol Cymru. 

 

11 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 

(Cymru): Trefn y broses drafod  

 

11.1 Cytunodd y Pwyllgor i ddilyn y drefn a ganlyn o ran trafod y gwelliannau a 

gyflwynir i'r Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 

(Cymru) yng Nghyfnod 2: 

 

Adrannau 2-13 

Atodlen 2 

Adrannau 14-17 

Atodlen 3 



Adran 18 

Atodlen 4 

Adrannau 19-30 

Atodlenni 8-21 

Adrannau 31-32 

Atodlen 5 

Adrannau 33-40 

Atodlen 6 

Adran 41 

Atodlen 7 

Adrannau 42-75 

Atodlen 22 

Adrannau 76-80 

Adran 1 

Atodlen 1 

Teitl hir 

 

 

12 Goblygiadau ariannol y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r 

Tribiwnlys Addysg (Cymru)  

 

12.1 Trafododd y Pwyllgor oblygiadau ariannol y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r 

Tribiwnlys Addysg (Cymru). Cytunwyd y dylid gwahodd Gweinidog y Gymraeg a Dysgu 

Gydol Oes i'r Pwyllgor at ddibenion craffu pellach. 

 


